1. Tim⁹

Luc⁹:4

Col. 3.

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 190;

Sunt quārite, vbi Christus est in dextera dei sedens, q̄  
sūrsum sunt sapientia, nō q̄ super terrā. Et iterū ad Phil.  
affirmat, qd ipse cū suis fecerit dicens: Nostra conuer  
satio in cœlis est, sc; quoad animā, p fidē, spem & cha  
ritatē. Hæ em̄ virtutes (qñ pfectas sunt) semp̄ simul  
sunt & inseparabiles, & eas anima leuat in cœlum  
Quia (sicut dicit August.) anima (quæ est principalis  
pars hominis) verius est vbi amat, q̄ vbi animat. Er  
go anima q̄ amat deū, verius est in cœlo quā in terra  
Et quia sancti post iudicium erūt in cœlis etiā in corpo  
re gloriose, ideo subiūgit Apost. Saluatorē expecta  
mus dominū Iesum Christū, q̄ reformabit corpus hu  
militatis nostræ, cōfiguratū corpori claritas suæ. Pro  
prius ergo locus noster est cœlū empyriū, vbi nos a  
mator noster expectat Iesus. Noluit esse nobiscū in  
terra præsentia corporali (q̄ diuinitate semper nobis  
cū est) nedum q̄a eū nō decuit manere in terra, sed eti  
am propter meritum fidei nostræ, q̄ est de non viisis.

Philip. 3

Vñ ait S. Ioh. Spūs sanctus aduenies, arguet mundū  
de iustitia, sc; eorū q̄ credūt (vt exponit August.) Ipsa  
q̄ppe fidelii cōparatio, infidelii est vitupatio. Vñ sub  
dit, q̄a ad patrem vado, & xiā nō videbitis me. Beati em̄  
q̄ nō viderūt & crediderūt. Secūdo. ppter spei nostræ  
subleuationē. Nā ip̄e dicit apud Ioh. Si abiero, & ppa Iohan. 18  
rauero vobis locū, ite, veniā & accipiā vos ad meip  
sum, vt vbi ego sū, & vos sitis, hoc est, in cœlo empy  
rio. Per hoc em̄ p Christ. hūanā naturā assumptam in  
cœlo collocauit, dedit nobis spē illuc pueniēdi ordina  
to tēpore, q̄ ite, in terræ puluerē resoluimur. O stu  
pēda fides, O admirabilis spes. Tertio addirigendum  
charitatis affectū in coelestia. Dicitur em̄ apud Matth. 6.  
thēum: Vbi est thesaurus tuus ibi est & cor tuū. Si er  
go Christus est thesaurus noster, cū ipse sit in cœlo,  
ibi erit vtq; & cor nostrū. Cum Christo ergo (& si nō  
dum corpore) mente in cœlum ascendamus. Secun: Psalm. 67  
dum membrum innuit captiuitatem captiuitatis, dī Ephe. 4  
cens; cepisti captiuitatem, Apostolus dicit captiuam

August.

Iohan. 18

Iohan. 14

Matth. 6.

Psalm. 67

Ephe. 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

duxit captiuitatem. Satisfactor enim omnium peccatorum dominus Iesus in captiuitate diaboli miserabiliter detentos (descendens ad inferos) absoluit & felicissima captiuitate (quae vere liberos efficit) secum ad cœlum adduxit. Cepit ergo captiuitatem, et duxit. Charissimi fratres, ascendendo cum domino Iesu, etiam nos capiamus & ducamus captiuitatem. Quae est haec captiuitas quam capere & ducere debemus? Ipsa est misera dilectio nostra. Præceptum est nobis: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, hoc est, ex tuta voluntate tua, in qua est affectio id est, quædam spontanea ac dulcis ipsius animi ad aliquid inclinatio. In corde ergo, id est, in voluntate est sedes amoris. Exequitio vero amoris ex imperio voluntatis per alias potentias exprimitur, cum dicatur: Et ex tuta mente tua, id est, intellectu & ratione, vel vita intellectiva, & ex tota aia tua, id est, vita sensitiva, & ex tota fortitudine, vel virtute, vlex omnibus viribus tuis, id est, ex omnibus potentijs motuis & exequutiis. Omne ergo quod sumus & quod possumus, debemus ex amore sincerissime impetrare domino deo nostro, ita quod delictio nostra nulli impendatur, nec vili adhæreat, nisi soli deo. Per hoc efficiamur liberrimi, & vnius spiritus cum deo. Quod si dilectio nostra alicui creaturæ adhæserit, tunc capta est visco, quemadmodum auicula visco in pennis vel alis capitur, ne libere auolare valeat. Viscus est inordinata inclinatio, vel affectio ad seipsum, quæ dilectionem deo debitam tenet, vel retardat. Hæc affectio querit mollia & sensibilia, & propriam commoditatem. Euitare nititur omnia que molesta sunt in spiritu vel in carne, in præsenti vita, vel in futura. Si militer omnia exercitia corporalia vel spiritualia facit ut sibi acquirat mercedem in præsenti & in futuro. In omnibus semetipsum querit. Etiam deum non propter deum, sed propter seipsum querit. Et sit quod talis p

Deutero. 4  
Matth. 22  
Marc. 12  
Lucæ 10

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 191

eat quod deum diligit, cum in veritate seipsum, non deum diligit. Affectio insuper ad cognatos, ad benes factores, & quoscūq; alios inordinata, propter quosrum complacentiam impeditur, vel tardatur dilectio in deum, viscus est. Occupatio intellectus circa studia scientiarum & artium, quæ non conueniunt studiis studentis, nec conducunt ad amandum deū: imo aliqua obsunt plurimum, viscus est. Impēsio virium in opera exteriora, quæ non iuuant amorem dei, sed impedit, viscus est. Affectio inordinata ad quas cunq; creature, viscus est. Captiuitas hęc in misera nos detinet seruitute, nec ad cęlum descendere permittit. Absoluamus fratres charissimi captiuas affectiones nostras, & captiuas ducamus in libertate spiritus, quo solum domino deo nostro placere desideramus. Hęc sit prima & principalis nostra cura, ut illi placeamus. Ista vero complacentia non petitur nec desideratur propter seipsum, sed propter deum, cui non potest amore coniungi nisi placeat. Hoc innuere videtur Apostolus Iohannes, dicens: In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Augustinus: Non prius dilexi mus, vt quasi merito nostrae dilectionis ipse diligenter nos, sed & ipse prior dilexit nos, vt praeente gratia eius, nos eum diligamus. Deus est ergo qui operatur in nobis vt ei placeamus, & reciprocē vult vt ipse nobis placeat. Quia veri amatores non querunt nisi amare & amari, & inuicem placere. Igitur qui placere deo desiderat, suipius & omnium obliuisciatur, nec est ei cura de aliquo nisi de solo deo, qui sibi solus plenissime placet, & omnis voluntas eius, & omne beneplacitum eius, & omnia opera eius, & omnia mā data eius atq; consilia. Inter hęc vertit se ad seipsum ad proximum & ad omnia quæ amari possunt, & ea in deo, & propter deum ordinatissime diligit, iuxta mandatum domini, dicentis: Hoc est pręceptum me-

1. Ioha. 4.

August.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

um, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos, scilicet, ad æternam beatitudinem, & non ad aliquid aliud. Et pro ha c dilectione implenda, impendit omnes vires intellectuas, & sensitivas, & exequutivas. Sic implē do mā datum hoc: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, dicit omnes affectiones suas captiuas in cœlum.

Deuter. 6

Math. 22

Marci. 12

Lucæ 10

DE SPIRITVS SANCTI  
missione. Titulus sextus.

Spiritus sancti donorūq; eius effusioē,  
salutem nostram consumamat esse.

Exhortatio I.

Epleti sunt om̄es spiritus sancto. Actum 2. Hodierna solennitate perpetua nostra salus nobis facta est. Neq; enim incarnatio, neq; passio, neq; resurrec̄tio, neq; in cœlum Christi domini ascensio nobis profuisset, si non hodie na die diuinis impleti charismatibus Apostoli per universum modum docturi gentes (de quibus nos nati sumus) missi fuissent. Quomodo em̄ gentes credent sine prædicante? quomodo vero apostoli prædicatione nisi mitterent? Sine fide vero impossibile est placere deo. Itaq; initium recuperationis nostræ incarnationis dñi est. Missio vero spiritus sancti salutis nostræ pro statu huius viæ consummatio est. Quapropter profusis gaudijs totus in orbe terrarū mundus exultat. Notandum est aut̄, quare hæc repletio sp̄issans eti Apostolis concessa est. Christus em̄ finis legis est & initium vel fūdamētū eccl̄e scđm Apo. Tāto aut̄ alii qua meliora sunt, quanto magis appropinquant fini & principio suo, q; vnum sunt. Dicit em̄, finis est principium, q; est primū in intentiōe. Dicit etiā principiū

Roma. 10

Hebr. 11

Roma. 10

1. Cor. 3

## DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 192

finis qā est vltimū in exquiriōe. Quāto etiā aliqd vī  
 cinius est igni & lumini, tanto magis p̄cipiat de igne  
 & cluce. Similē q̄to sancti erāt viciniores Christo, tan  
 tomagis p̄cipiat̄ de eo. Vñ scđm doctores, q̄to p̄  
 phetia vicinior erat Christo, tāto erat clarior. Idem  
 est de sanctitati. Quāuis em̄ Hier. p̄pheta in vtero le  
 gif sanctificat⁹, hoc tñ clarius habetur de Iohā. Bap.  
 de q̄ veritas dicit, p̄ inter p̄phetas Iohā. Bap. maior  
 nemo est. Puritas vero matris dei, q̄ est p̄pinquissima  
 Christo, tāta est, qđ nequit maior infra deū cogitari.  
 Hinc est ergo q̄ Apo. primitias sp̄us habētes legūt  
 sp̄u repleti. Erāt em̄ nobiliora membra Christi, p̄ q̄s  
 sicut p̄ viuida instrumenta tenebras veteris legis illu  
 straret, & nouellos ecclesię filios igniret & illuminaret  
 Quod vtq̄ fieri non prius congruebat, q̄ sacramētū  
 nostrā salutis per passiōem, & resurrectionē, atq̄ as  
 censiōem domini foret impletū. Quod em̄ p̄phetę de  
 Christo futurę, hoc Apo. annūtiare debebat p̄teritū  
 & factū. Ideo Ioh. dicit: Sp̄us nondū erat datus, ga Ie  
 sus nondū erat glorificatus. Ad annūtiādū vero Chri  
 stū nō vni genti (sicut p̄phetæ) sed toti mūdo (sic ut  
 Apo.) regrebat̄ maior gratia, & illustratio, & auxiliū.  
 Credēda em̄ q̄ in noua lege publicāt̄, sunt multo plu  
 ra & magis ardua, ac excedētia, q̄erāt credēda in lege  
 antiqua. Repleti sunt ergo spiritu sancto Apostoli i.  
 donis spiritus sanctus sibi in  
 corporauit Apostolos in vnitate personæ sibi vniuen  
 do, sicut verbum dei deus vnuuit sibi humanam na  
 turam, incorporando sibi intantum quod dicatur  
 diuinitas C H R I S T O corporaliter inhabi  
 tare, sed largiore beneficio ipsos suis donis ditauit.  
 Ascribitur autem spiritui sancto istud p̄cius quam  
 patri aut filio, quia quicquid ad amorem, ad bonita  
 tem, ad gratiam, ad dulcedinem & ad similia per  
 tinet, spiritui sancto appropriatur, ed quod proce  
 dit per similitudinem amorosę inclinationis,

Hiere. 2

Luc. 1

Lucæ 7

Anselmus

Roma. 8

Joh. 7.

Colo. 1.

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

secundum modum voluntatis à patre & filio, sicut filio appropriat̄ quicquid ad cognitionē pertinet, eo qđ p̄cedit à patre secundū modum intellectus, & patri ap propriatur q̄cquid ad potestatē pertinet, eo quod sic principium personarum in diuinis. Tamē quicquid vni p̄sonæ appropriatur, etiā alias duas p̄sonarum est, quia tres p̄sonæ sunt vnu deus. Cū ergo dicitur q̄ hodie spiritu sancto discipulos repleuerit, non excludūt pater & filius, sed poti⁹ includūt, quia spiritus sanctus est amboz̄ spiritus. Qualiter aut̄ & q̄bus donis impleti sunt, est breuiter dicēdum: Biformes sunt virtutes. Quædā sunt morales, quæ disponunt & perficiunt hominē secundum q̄ est per rationē mobilis ad finē super naturalē, sed hoc imperfecto & sufficienti mō, q̄a imperfekte cognoscimus & diligimus deū. Quapropter ut ad finē supernaturalē perfecte & sufficiēter homo moueat̄, indiget motore excellentiore & supernaturali, sc̄z̄ deo, & vt faciliter & bene ab eo moueat̄, indiget etiā dispositiōe & perfectiōe supernaturali. Hoc autem fit per dona quæ p̄supponunt virtutes theologicas, per quas coniungitur homo deo. Necesse est em̄ q̄ mobile aliquo mō cōiungatur motori, & etiā q̄ sit sibi proportionatū, quæ proportionatio vel dispositio est perfectio mobilis, in q̄tū est mobile. Homo ergo mouēdus ad finē supernaturalē a deo coniungit ei per fidē, spēm & charitatem. Per hēc tñ nō est prōpte mobilis à deo. Quapropter infundunt̄ ei habitus qdā, qbus prompte redditur mobilis ad imperiū diuinum, & dona spiritus sancti vocātur, ut est sapientia, intellectus, scientia, consilium, pietas, fortitudo & timor. Prædictas virtutes & dona habebant Apostoli, qn̄ in die pentecostes receperunt spiritum sanctū, i.e. dona & virtutēs à spiritu sancto, Oēs aut̄ virtutes sunt

Virtutes  
sunt bifor  
mes.

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 193

connexæ. Qui em̄ vnam virtutem, vel vnū donū habet vere, habet omnes virtutes & dona. Sed quia (vt prædictū est) in oēs gentes docendas mittendi erant Apostoli, hodierno die omnia prædicta excellentiori modo à spiritu sancto receperūt, & inamissibiliter, ga decuit fundamenta duodecim ecclesiæ super Christū fundāda, de quibus in Apocalypsi legitur, esse firma. Vnde nūquā post hāc receptionē mortaliter peccare potuerunt. In quali aut̄ gradu singuli Apostoli singula recepterūt, ipse nouit q̄ fecit oia in numero, p̄dere & mensura. Omnes tñ per virtutes & dona dispositi & proportionati erāt promptissime moueri ad imperiū rationis, & instinctum diuinum, prout congruebat & necessarium erat pro ædificatione & instructione fideliū. Quod vt possent efficaciter docere, datæ sunt eis excellentissimo modo gratiæ gratis datæ, quæ datur ad aliorum utilitatem. Erant ergo quadam supereminēti certitudine fidei illustrati, sermone sapiētię qđad cognitionē diuinoꝝ, & scientię, quoad cognitio nē rerū humanarū illuminati, gratia q̄que sanitatū & operatione virtutū superexcellēter dotati, spiritu, p̄phetiæ, & discretione spirituum quoad secreta cor dium perscrutanda, illustrati, ad exprimendum alijs intelligibilem mētis cōceptum (ita quod oīm gentiū linguis loquerēt, & in proprio idiomate loquētes ab oībus intelligerent) singulari gratia peculiariter pr̄i uilegiati, ad sacram scripturam varaciter interprætādam prompte & varijs modis (cum tñ essent idiotæ) mirifice dirati. Tali bus Christi discipuli & amici adimpleri benedictionibus post abscessum ejus meruerūt & non in sua præsentia, quia adhuc præsentem sensuāliter amauerunt. Quapropter indispositi ad spiritualia extiterunt. Ideo dicit dominus: Nisi ego abierto paracletus nō veniet ad vos. Si Christi præsentia sanctissima, propter carnem & sensum præpediuit accessum paracleti, quid putamus fratres mei?

Apoc. 21.

Sapi. 11.

1. Cor. 12.

Iohan. 14.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Nunquid amor immundissime carnis impediet influsum purissimi spiritus in nobis? Ut ergo impediet, non infundet sapiens sapientiaunctionem preciosissimam nisi in vas mundissimum atque dignissimum. Mundamus itaque charissimi corda nostra ab omni immunitate carnis & spiritus, ut donum spiritus sancti non per emptionem, ut pseudo Simon & Magus voluit sed per suam largitatem in consequi mereamur.

a. Cor. 7

Actu. 8

Quomodo aptissimo tempore Apostolis spiritus sanctus sit datus, & quomodo nobis eiusdem dona prebeantur.

Exhortatio II.

Calat. 4

Ecclesi. 3

Ondum erat spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Ioh. 7  
Ille nouit quando spiritus erat dandus qui nouit plenitudinem temporis, in quo mittendus fuerat filius suus. Ille vero scrutari & agnoscere, solidus est. Videtur tamē esse vna ratio quare scilicet debebat mitti filius illo tempore, nec alio, & dari spiritus illo tempore, nec alio. In utroque quarebatur gloria domini, ipsis cognitio per fidem, cultus & amor, reconciliatio & salus humani generis docere & exhibere immortalitatē animae, corporis resurrectionē, & virtutē glorificationē, & quicunque ad hanc pertinet. Et quod hæc per mediatorē dei & hominū facta essent, & in ipso veraciter adimplēta, demonstrandum erat. Ut autem homines hæc recipierent & crederent, tempus utrum aptum & opportunum seruandū erat: Oia enim tempus habent. Quod utrum tempus nouit ille qui condidit tempora. Videat autem tunc aptū tempus fuisse ut mitteret veritas, quoniam oculi à veritate errabant. Et tunc salutē eterna prædicaret quando oculi de futura vita & salute dubitabant & diffidebant, Opposita enim iuxta se

DE BONI. DIVINA LIB. II Fol. 194

posita magis elucentur. Sic etiā videſ ſopportunum  
tēpus fuſile tunc primo reſurrectionē & ascensiōem  
atq; ēternā vitā omniū mortalium mortalibus annū  
tiare, cū hæc in ipſo mediatore Iesu Christo peracta  
oſtendere poterant Apoſtoli, & alij mifſi per infuſam  
ſapienția & ſtupendam eloquentiam, nec non & per  
mañifestiſſima & mañima miracula, oēm naturā ex-  
cedentia. Mañimum eñi diuinū teſtimoniū fuit veri-  
tati euangelij impenſum, qñ hoīes idiota ſubito ac-  
censi, nouerunt & caudebant pro Christo occiſo, ipſis  
occiforibus inimicis eius teſtimoniū pſtare p claris  
ſimam ſapienția, cui refiſtere aduersarij non poterat Lucæ 22  
cū intellectu & explanatiōe profunda ſacré ſcriptu-  
rae, cū eloquentia clarissima, ita vt nedū intelligerent  
oja idiomata & loqueret̄, q ante vix vnū nouerat,  
ſed etiam ipſis in vno idiomate loquētibus, eoꝝ ver-  
ba auditores diuersaſe regionū pfecte vno tēpore in  
proprio idiomate intelligerent, prout dicit in Acti-  
bus Apoſt. Stupebant oēs & mirabant adiuicē di-  
centes: Nonne ecce oēs iſti q loquūt Galilæi ſunt? Et  
quō audiuimus vnuſquisq; linguaſ noſtrā, in qua na-  
ti ſumus? Et nō ſolū in Iudæa, ſed & à ſolis ortu vſq;  
ad occaſum, & in oēm terrā exiuit ſonus eoꝝ, Aſtu. 2  
in orbis terræ verba eoꝝ, & p̄dicauerūt vbiq; dño Pſalm. 15  
cooperante, & ſermonē confirmante, ſequentiibus fi-  
gnis & ſtupendis miraculis, prout conſtat legētibus  
Matth. 16  
Actus Apoſt. & legendas sanctoꝝ. Et cōuerſi ſunt ad  
deū maxima milia hominū ex omni natiōe q ſub cœ  
lo eſt: & adhuc ante finē ſeculi reliq; cōuertēt & reget  
vbi dei (put in Apoc. legiſ) oēs gētes in virga ferrea Apoca. 19  
Ecce q̄ta vtilitas ex datioꝝ ſpūs. Manifestatio eñi ſpi- 2. Cor. 18  
ritus daſ ad vtilitatē. Quæ aut̄ vtilitas facta eſtet, ſi  
ante glorificationē Iesu ſpūs dat̄ fuſſet? Quō p me-  
diatore Iesu recōciliatiōne, reſurrectionē, alſectionē,  
& ētnā ſalutē hoīb; ipetratā crederet, quē adhuc mor-  
tale aut videret, aut audiēt. Et ideo q̄uis aliq ſpūs

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Portio data fuit pro sui aduentus manifestatiōe , abs  
undantia tamē spiritus ad opportunum tempus, post  
scilicet suam glorificatiōem, seruata fuit. Et nos cha  
rissimi non arbitremur nos posse ad abundantiora  
dei dona peruenire, secūdum communem legem, ni  
si Iesus primo in nobis fuerit glorificatus. Primo era  
go in nobis vetus homo peccator crucifigatur, mori  
atur & sepeliatur, resurgat tertia die (qui dies dicitur  
dies gratiæ) nouus homo qui secundum deum crea  
tus sit, qui in nouitate vitæ ambulet. Quæ vita post  
quam perfecte exhibita & probata fuerit in multis  
argumentis, vt vere se resurrexisse nositer nous ho  
mo gloriari possit. Tunc demum ascendat in cælum  
ibidem perpetue commoreetur semper, sicut ipse deo co  
gnitus & præsens est (sicuti sunt omnia) ita deus iu  
giter sibi præsens sit, illum attendat, illi inhæreat, ille  
solus placeat, illi soli placere desideret, illius volun  
tati totaliter suam voluntatem conformet, nihil co  
gitare, loqui, audire, sentire, nec se mouere in corpo  
re, nec intelligere, scire, vel velle in anima velit, nisi  
secundum illum, & cum illo. Hic glorificatus, & in deo  
gloriosus, accipiet dona in hominibus, id est, dona  
spiritus sancti in viribus seu potentijs & sensibus hu  
manis tanquam missis & Apostolis suis. Et erit super  
mirabile videre quum intelligat & videat intellectus  
quantum diligit, & quid gustet affectus, quam recta  
sit intentio, quam regulata voluntas, quam disciplina  
ti omnes sensus, vt scripsi possum, quod vere quinque  
simo die in iubilæo & iubilatione, in ineffabili gau  
dio homo ille ex seruo factus sit liber & vere redies  
rit ad possessionem pristinam, ad paradisum delicia  
rum dei. Hic iam edocetus à spiritu sancto omnem ve  
ritatem, aptus est & alios docere viam veritatis, &  
en sciendo quasi scintillas, id est, ardentia verba, valet  
aliros ad charitatem inflammare, nec non probata e  
ius virtus corripere præualeat insipientes, imbuere

Rom. 6,

Psalms, 67

Actu. 2

Sapient. 2

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 193

malos, seu amaros bonitatem aut dulcedinem, immorigeratos disciplinam, errantes scientiam. Ecce quantus fructus & quanta utilitas, quod dona spiritus post glorificationem primo dantur. Si enim ante glorificationem darentur, pauci, vel nulli ædificarentur. Non enim prædicatio eius accipitur, qui leuis in moribus esse videtur, ut ait Gregorius. Et Leo Papa : Facilis ad exhortandum sit oratio, efficax ad suadendum. Validiora tamen sunt exempla quam verba, & plenius est opere docere quam voce. Quæ opera necesse est ut ex radice charitatis prodeant, quæ diffusa sit in corde ipsius per spiritum sanctum, qui datus est ei, sicut Apostolis, ut erudire valeat cum ipsis plurimos. Nemo tamen humilis frater hæc audiens, & longe adhuc se distare à perfectione considerans, de felici hoc statu resurrectionis, & ascensionis, id est, glorificationis & receptionis donorum spiritus sancti, desperet. In omni enim statu spirituali est inuenire aliquid de inchoatione, aliquid de profectu, & aliquid de perfecto, excluso tamen mortali peccato, quod stare non potest cum spirituali vita, & inclusio conatur proficiendi. Quia qui non conatur proficere in vita spirituali, retrocedit, & semper seipso deterior fit: & ideo talis non potest sentire, nec quidem habere spiritualia ista, quæ in solennitatibus his tribus locutus sum. Est tamen magna cōfusio & culpa apud deum religosum non proficere, cum semper teneat ad perfectionem tendere, secundum scripta sanctorum catholicorum doctorum. Frater ergo humilis, quod modicum proficere siudeat pro portione sua, tantum ascendere valet, quantum resurrexit ( si perseverare nouerit) & tantum de spiritu recipiet. Si enim animus liber à creaturis fuerit ( vel secundū quod liberare se à creaturis præevaluerit) ille talis ascendere potest in deo citius quam ignis naturaliter sursum. Utque deus & spiritus eius implebit cor euacuatum à creaturis.

Gregorius  
Leo Papa.

Roma. 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ris (vel secundum quod euacuatum fuerit) citius q̄  
vas vacuum implebitur aqua positum in vel contra  
fluxum torrentis. Proprium em̄ est deo misereri, nec  
oleum Elisaei stetit, q̄ diu vas vacuum inuenit. Vnus  
quisq; ergo pro possibiliitate sua euacuet se ab omni  
inordinato amore creaturarum, hoc est mori, p̄ hoc  
tamen non dicitur quod aliquis debeat se per indiscre-  
tiōem destruere, sed carnis curā non facere in deside-  
rijs. Et vnuſquisq; proficere studeat in virtutibus  
potius q̄ in scientijs, hoc est resurgere. Et hæc omnia  
faciat, vt deo placere & inhærere valeat, hoc est, in  
cœlum ascendere, quatinus post hanc glorificatiōem  
inactionem spūs habere & sentire valeat. In receptio-  
ne em̄ spūs hō no agit, sed patiſ felicē istā inactionē.

¶ De utilitate fructuq; pacis. Exhor. III

**V**OS autē sedete in ciuitate, quoadusq; induas  
mini virtute ex alto. Lucæ vltimo. Dominus  
Iesus p̄cepit discipulis suis, vt in ciuitate s. Hi-  
erusalem, manerēt, quia ibidem erant promissum pa-  
tris altissimi, sc; dona spiritus sancti plura & maiora  
quam hactenus habuerant, recepturi. Et ego charissi-  
mi loco dei (cuius autoritate immeritus fungor)  
dico vobis, sedete & manete in ciuitate, id est, in vni-  
tate (quia ciuitas dicitur quasi ciuium vnitatis) donec  
induamini virtute ex alto, id est, donec id quod in  
vobis nondum est, aut imperfectum est, quoad refor-  
mationem interioris hominis, in virtute spiritus sancti in vobis perficiatur, ad consequitionem perfectę  
& sempiter næ gloriæ. Vnitas quippe animorum est  
simil cohabitibus summe necessaria. Sic ad cœles-  
tia regna proficiscientibus, vnitas charitatis. Quia  
propter dominus Iesus patrem pro nobis rogauit,  
dicēs: Pater sancte, serua eos in nomine tuo quos de-  
disti mihi vt sint vnum, sicut & nos, vnum scilicet  
per charitatem. Et infra: Vt omnes vnum sint, sicut

4. Reg. 4

Roma. 13

Ciuitatis  
interpr̄at.

Iohann. 17

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 196

tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnū sint  
Vnum. s. in fide, in charitate, in pace, quia in vnū re-  
gnum sunt futuri. Ideo infra subiungit: Vt sint con-  
fessati in vnū. Quā dulce fuit in corde & in ore dñi  
Iesu hoc vnum, de quo alias dixerat: Vnū est necessa-  
rium. Vnum in via, & vnum in puentione, vnum qui  
est in se vnu, gustat vnitatem, & nouit dulcedinem hu-  
iūs quod dicē vnum. Gustauerat Paulus Apostolus,  
qui totiens hortabat fratres, vt concordes & vnanim-  
ites forent & dicerent oēs vnu hoc ipsum, ne essent  
in eis schismata. Ve q̄ nō gustauit amaritudinē diui-  
sionis vnitatis (sicut nos expti sumus) non potest v-  
nitatis suavitatem ita facile sentire. Sentit tñi. Iam mul-  
ti sunt anni, qd mutua charitate gaudemus. O q̄ ma-  
gnum bonum est hoc, & sp̄sancti donum præcipu-  
um, & p̄cipere hoc animo, p̄ illo virulento pestifero  
maligni sp̄is toxicō, inuicē inuidere, & odio habere  
& die noctūq; tā in diuinis q̄ alibi exturbare & perse-  
qui, inuicē mordere, comedere, & consumere usque  
ad sepulchrū. Visitationis tpre actus sp̄is sancti ver-  
tere in actus sp̄is maligni, & vbi deberet salus fratribus  
& emendatio inquire, q̄rere ibidē fratribus confusionē,  
detrahere, mēritari, turbare, lētarī, malefacere, & exul-  
tare in rebus pessimis, & ex imminentia horū malorum  
eodē tpe alios nō posse dormire, alios nec cibum ca-  
pere, alios vero celebrationē intermittere. Hæc omnia  
facta sunt, & sunt, vbi nō est vnitas charitatis. Quas  
propter cū Apost. Paulo, ego obsecro vos fratres in Ephes. 4.  
dño, vt digne ambuletis vocatione q̄ vocati estis, scz  
in ordine Carthusiano, cū omni humilitate, & man-  
suetudine, & patientia, supportate inuicē in charita-  
te, & sitis solliciti seruare vnitatem sp̄is in vinculo pa-  
cis. Sic p̄seuerantes, manebitis in ciuitate & nō disce-  
detis à Hierosolymis, hoc est à visione pacis, sed ex-  
pectabitis promissum patris, donec induamini virtu-  
te ex alto. Habemus em̄ comprehendatiōem, qd mutua

Lucæ 10

Roma. 15

Philip. 1. 2

1. Cor. 1. 22

Prover. 2

Ephes. 4

Ibidem.

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

pace & charitate gaudemus. Perseueremus in his, & indubie promissum patris, hoc est, spiritus sancti dona abundantissime ex alto percipiemos. Quia vero bonum pacis multiplicita alias in collatione venerabilis patris Friburgi, charitati vestrae commendatū fuit, superfluum puto eius dictis venerandis aliquid adiicere. Volo tamen pacis fructus nonnullos nominare, ut charitatem vestram ad eius custodiam valeam efficacius prouocare. Scriptum est enim apud S. Iob: Habeto pacem, & per hanc habebis fructum optimos. Primus fructus eius (ut à viliori ad nobiliora consendam) est multiplicatio rerum temporalium. Dicit enim beatus Hieronymus, quod concordia parvæ res crescunt. Quod si scriptura hoc non loqueretur, ipsa tamen quotidiana experientia docet, & in hac domo manifeste ostendit. Ante paucos annos vix erat in hac domo quatuordecim sacerdotes. Nunc autem dominus pacis vos pacificos multiplicauit, & bona Discordia autem monasteria multa ad extremam paupertatem deduxit, regiones deuastauit, homines & iumenta occidit, vrbes & castra cum villagijs destruxit. Secundus fructus est bona fama, honor, & gloria. Propter hanc enim describuntur in Actibus Apostolorum, discipuli habuisse gratiam ad omnem plebem. Erat enim eis anima una, & cor unum, & erant una nimiriter in portico Salomonis. Et erat Apostoli iuxta sententiam Pauli bonus odor deo in omni loco, utique propterea, quia erant pacifici, pacem annuntiantes. Et propterea multis honoribus eundem Paulum honorerunt nonnulli. Erat enim ex illis, quorum pedes erant speciosi annuntiantium pacem, iuxta prophetas Esaiam et Naum. O quanta laude digni sunt religiosi pacifici, ita ut etiam irreformati omni laude digni habeantur, si fuerint pacifici. Quod si reformati non fuerint pacifici, licet altissima etiam Cartusiana censeantur obseruantia religati, odio habetur

Iob. 22  
Pacis fru-  
etus septem.  
Primus.  
Hierony.

## II.

Actu. 2  
Actu. 4  
Actu. 5

Isaiae 52  
Naum x

DE BON. DIVINA LIB.II Fol.197

& omni confusione digni. Tertius fructus est mutua  
conuenientium aut commorantium, fidelis amicitia  
ac floridus adiuicem latuorum aspectus, gratusque  
occursum. Experimini charissimi fratres, quantam ami-  
citiam facit pax a spiritu sancto vobis donata, & ma-  
gis sentiretis si aliquando discordiam mutuam sensis-  
setis. De ratione pacis est duplex unio. Una est secundum  
dum ordinatiōem propriorum appetituum in unū, quā  
efficit charitas secundum quod deus diligitur ex to-  
to corde, ut scilicet omnia referamus in ipsum. Et  
hac est amicitia hominis ad deum. Alia unio est secundum  
dum ordinationem appetitus proprij cum appetitu  
alterius, quam similiter charitas efficit, secundum qđ  
proximum diligimus sicut nosmetipso. Ex quo cō-  
tingit quod homo vult impleri voluntatem proximi,  
sicut sui ipsius. Et propter hoc inter amicabilia unum  
ponitur, scilicet identitas electionis, ut patet 9. Ethis  
corum. Et Tullius de amicitia dicit: quod amicorum  
est idem velle & nolle. Quando ista sunt in religione,  
tunc est religio paradisus dei. Quartus fructus est IIII.  
gratia dei, hoc patet in epistolis Apostolorum, qui to-  
tiens optabant pacem & gratiam fratribus. Impossi-  
bile autem est magnam gratiam perseverare in corde  
perturbato. Idcirco in corde pacifico multa gratia  
quiescit. Quintus fructus est dei filiatione. Vnde Mat-  
thaeus ait: Beati pacifici, quoniam filii de vocabuntur.  
Chrysost. super Mat. Pacifici ad alios sunt, qui non so-  
lent inimicos in pace reconciliant, sed etiam qui imme-  
more malorum diligunt pacem. Tales diligentes pacem  
inquit idem, Christo sunt similes: quod est pax nostra, qđ  
fecit utrāq; unum, pacificans per sanguinem crucis  
eius, siue qđ in terris sunt, siue qđ in celis, secundum Apost.  
vel qđ secundum Aug. in deo est summa quies, & nil Augustin,  
repugnans. Et sic habent tales similitudinem patris.  
vel secundum Chrysost. pacifici dicunt, qđ nec odiunt nec  
litigant, sed litigantes & discordantes ad pacem reduc-